
Prešernova cesta 25, 1000 Ljubljana T: 01 478 2000
F: 01 478 2340, 01 478 2341
E: gp.mzz@gov.si
www.mzz.gov.si

Številka: 5612-6/2017/4 (265/10)
Ljubljana, 10. aprila 2017
EVA 2014-1811-0005

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA:  Zakon o ratifikaciji Konvencije Minamata o živem srebru – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi četrtega odstavka 75. člena Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 –
uradno prečiščeno besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD in 31/15) in 2. člena 
Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 
38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G in 65/14) je Vlada Republike Slovenije na ... seji  dne ... 
sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila Predlog zakona o ratifikaciji Konvencije Minamata o živem 
srebru, podpisane v Kumamotu 10. oktobra 2013, in ga predloži Državnemu zboru Republike 
Slovenije.

Sklep prejmejo: 
- Ministrstvo za zunanje zadeve
- Ministrstvo za zdravje (Urad Republike Slovenije za kemikalije) 
- Ministrstvo za okolje in prostor 

Priloga: - predlog zakona z obrazložitvijo 
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov: /

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- Sabina R. Stadler, generalna direktorica Direktorata za multilateralo, razvojno sodelovanje in 

mednarodno pravo Ministrstva za zunanje zadeve 
- Borut Mahnič, vodja Sektorja za mednarodno pravo Ministrstva za zunanje zadeve

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva: /

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
- Karl Erjavec, minister za zunanje zadeve,
- Milojka Kolar Celarc, ministrica za zdravje,
- Darja Bavdaž Kuret, državna sekretarka Ministrstva za zunanje zadeve,
- Sanja Štiglic, državna sekretarka Ministrstva za zunanje zadeve,
- Nina Pirnat, državna sekretarka Ministrstva za zdravje,
- mag. Alojz Grabner, direktor Urada Republike Slovenije za kemikalije,
- Sabina R. Stadler, generalna direktorica Direktorata za multilateralo, razvojno sodelovanje in 

mednarodno pravo Ministrstva za zunanje zadeve,



- Borut Mahnič, vodja Sektorja za mednarodno pravo Ministrstva za zunanje zadeve,
- dr. Marta Ciraj, sekretarka v Ministrstvu za zdravje.

5. Kratek povzetek gradiva:
I. Uvodno
Konvencija Minamata o živem srebru (v nadaljnjem besedilu: konvencija) je bila odprta za podpis 10. 
oktobra 2013 na diplomatski konferenci v Kumamotu na Japonskem pod pokroviteljstvom Okoljskega 
programa Združenih narodov (UNEP), tedaj jo je podpisala tudi Slovenija ter tudi Evropska unija 
(EU) in druge države članice EU.

Republika Slovenija je zaradi svoje neposredne povezanosti s pridobivanjem živega srebra v Idriji, 
spremljanjem, obvladovanjem in sanacijo posledic te dejavnosti  zainteresirana za ureditev 
problematike na globalni ravni. 

Konvencija predstavlja glavni mednarodni pravni okvir za sodelovanje in ukrepanje za nadzor ter 
omejitev uporabe živega srebra in živosrebrovih spojin ter njihovih izpustov v zrak, vodo in zemljo. 
Njen namen  je zaščita zdravja ljudi in okolja pred antropogenimi izpusti živega srebra in njegovih 
spojin.

II. Vsebinski in tematski sklopi konvencije
 Pridobivanje živega srebra in trgovanje z njim
 Proizvodi, ki vsebujejo živo srebro
 Proizvodni postopki z živim srebrom
 Izpusti
 Skladiščenje živega srebra
 Onesnažena področja
 Finančni viri in mehanizmi
 Tehnična pomoč
 Zdravstveni vidiki
 Izmenjava informacij in dvigovanje zavesti ter raziskave
 Nacionalni izvedbeni načrti
 Poročanje in spremljanje učinkovitosti
 Organi (konferenca pogodbenic, sekretariat)
 Reševanje sporov
 Spremembe konvencije in prilog
 Pravica do glasovanja (razmejitev pristojnosti med organizacijo za regionalno gospodarsko 

povezovanje in njenimi državami članicami) 
 Pridržki in izjave

Zakonodaja na področju živega srebra je v Republiki Sloveniji usklajena s pravnim redom EU,  ki v 
veliki meri že zajema določbe konvencije.

V EU je v postopku nov zakonodajni paket za zagotovitev popolne skladnosti zakonodaje Unije s 
konvencijo, kar bo omogočilo ratifikacijo konvencije EU (kot samostojni članici konvencije) in
državam članicam EU.

Vsi nadaljnji ukrepi, ki jih bo Republika Slovenija še sprejemala na tem področju, bodo zaradi 
usklajene politike notranjega trga in prostega pretoka blaga, varovanja potrošnikov in okolja v EU v 
pretežni meri nastajali v okviru EU.

Za izvajanje konvencije in ustrezen nadzor nad prometom z živim srebrom, njegovimi spojinami in 



predmeti, ki ga vsebujejo,  bo treba okrepiti inšpekcijski organ in upravni del  Urada RS za kemikalije.

Pri vsebini in izvajanju konvencije gre za preplet in delitev pristojnosti EU in  držav članic EU, ki so 
hkrati tudi pogodbenice konvencije (28. – 30. člen konvencije). 

Nekateri vidiki, ki jih ureja konvencija (npr. trgovanje s proizvodi, ki vsebujejo živo srebro), so bodisi v 
izključni pristojnosti EU, bodisi bi vplivali na njen pravni red in jih je zato mogoče obravnavati samo 
na ravni EU. Varovanje okolja in zdravja ljudi ter zagotavljanje enotnosti trgovinskih vidikov ima 
dvojno pravno podlago. Za obravnavanje vprašanja onesnaževanja z živim srebrom in 
izpostavljenosti živemu srebru v Uniji mora vsaka država članica EU med drugim izvajati prepoved 
izvoza živega srebra, nekaterih živosrebrovih spojin in nekaterih proizvodov, ki vsebujejo dodano 
živo srebro, ter pogojno prepoved uvoza živega srebra. Taki trgovinski ukrepi se lahko prenesejo in 
izvajajo samo na podlagi predpisov Unije.

Netrgovinske določbe konvencije, npr.  o uporabi živega srebra v obstoječih in novih proizvodnih 
postopkih ter novih proizvodih, o nadzoru izpustov živega srebra v okolje ter o skladiščenju živega 
srebra in ravnanju z odpadki z živim srebrom spadajo v kategorijo deljenih pristojnosti med Unijo in 
državami članicami EU ter se nanašajo na varovanje okolja in zdravja ljudi.  Glede na to, da je 
varovanje okolja in zdravja ljudi pred onesnaženjem z živim srebrom in izpostavljenostjo živemu 
srebru že obsežno urejeno na ravni Unije, je ukrepanje na ravni Unije smiselno. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in  srednja podjet ja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 r a z v o j n e  d o k u m e n t e  E v r o p s k e  u n i j e  i n  

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ



7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

Finančna  sredstva, potrebna za izvajanje konvencije, na letni ravni ne bodo presegala 40.000 eurov. 
Republika Slovenija bo z ratifikacijo konvencije po njeni uveljavitvi postala država članica z 
neposredno obveznostjo letnega prispevka, ki ga bo Konferenca držav članic določila na svojem 
prvem zasedanju. Okvirna vrednost te članarine bi predvidoma znašala okoli 6.000 eurov. Ministrstvo 
za zdravje bo zagotavljalo sredstva za članarino iz proračunske postavke 6065 - Članarine in 
prispevki v mednarodnih organizacijah (v letu 2017 ukrep 2711-11-0035 Plačevanje članarin in v letu 
2018 ukrep 2711-17-0015 Plačevanje članarin). Plačilo članarine je ministrstvo načrtovalo ob pripravi 
proračuna za leti 2017 in 2018, kar je razvidno iz obrazložitve posebnega dela proračuna za 
navedeni leti. Neposredna posledica ratifikacije konvencije bo tudi udeležba in delovanje  na 
srečanjih držav članic (COP) in s tem povezanimi stroški za službene poti, ki pa jih bodo pristojni 
organi zagotavljali v okviru rednih proračunskih sredstev. Republika Slovenija bo po uveljavitvi 
konvencije morala pripravljati tudi redna poročila o izvajanju, za katera bo treba v proračunskih 
sredstvih zagotavljati ustrezna sredstva za zbiranje in obdelavo podatkov.

Vsebinski elementi konvencije so v večjem delu že pokriti s specifičnimi zakonodajnimi področji in  
izvedbenimi ukrepi v EU in tudi na državni ravni.  Ti se v Republiki Sloveniji že izvajajo in zanjo ne 
pomenijo novih nalog, zato zanje ne bodo potrebna dodatna sredstva, ampak jih bodo pristojni organi 
izvajali v okviru obstoječih zmogljivosti in finančnih sredstev. Za preostala področja (npr. sanacija 
kontaminiranih področij) pa bodo v Republiki Sloveniji potrebni posebni projekti, za katere bo 
finančne posledice (in možnosti za njihovo izvedbo) mogoče oceniti posebej in jih s tem gradivom ne 
poskušamo podrobneje opredeliti. V splošnem pa bo srednje- in dolgoročno treba okrepiti pristojne 
organe na inšpekcijskem in tudi na upravno-strokovnem delu. Ob naraščajočem obsegu dela in s 
konstantnim zmanjševanjem zaposlenih je že sedaj težko zagotavljati ustrezen nadzor in izvajanje 
nalog. Zlasti že nekaj let upadata obseg in kakovost dela in nalog, ki ga pristojna organa  lahko 
opravljata za delovanje  mednarodnih sporazumov in procesov. Za izboljšanje tega stanja bo treba 
prej ali slej  zagotoviti ustrezno kadrovsko popolnitev.
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
Sodelovanje javnosti ni potrebno, ker je bila konvencija že podpisana.
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                           Karl Erjavec
                                           MINISTER


	F0ECBAD1F8FF835BC12580FE002FB4D8_0.in.doc

		2017-04-10T10:44:28+0200
	Borut Mahnic


		2017-04-10T10:47:39+0200
	Karl Viktor Erjavec




